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Abstract
Sequencing technologies produce a high amount of bioinformatic
data. These data are then processed by various algorithms, gath-
ering the information about the DNA structure, the cell condition
and many others.
In this thesis, we introduce the basic concepts and methods used
to process the sequenced data. Specifically, we focus on the gene
expression analysis.
Standard approaches are based on aligning the input sequences to
the reference. Unlike these reference-based pipelines, our main goal
is to categorize the input sequences according to the membership to
the different genes without any reference.
Finally, we compare our solution to the reference-based algorithm.
Keywords: clustering, reads, gene expression, reference-free.

Abstrakt
Technológie na sekvenovanie produkujú vel’ké množstvo bioinfor-
matických dát. Z týchto dát je možné získat’ celé spektrum infor-
mácií, ako napríklad štruktúru DNA, stav buniek a vel’a d’alších.
V tejto práci uvedieme základné koncepty a metódy používané na
spracovanie dát získaných sekvenovaním. Zameriame sa najmä na
analýzu génovej expresie.
Bežný prístup je založený na prirad’ovaní sekvencií na úseky v
referenčnom ret’azci. Na rozdiel od prístupov založených na re-
ferencii, naším ciel’om bude rozdelit’ sekvencie podl’a príslušnosti
k jednotlivým génom bez znalosti referenčného ret’azca.
Na záver porovnáme naše riešenie so štandardným algoritmom za-
loženým na metóde využívajúcej referenciu.
Kl’účové slová: zhlukovanie, ready, génová expresia, bez referen-
cie.
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1 Introduction

The sequencing technologies allow us to analyze the DNA and the genome. As the
DNA encodes the essential information to perform the protein synthesis, it is rather
desirable to study it and use the information it provides.

Moreover, if the financially available techniques were developed, it would be
beneficial also in the medical analysis.

The output of the sequencing technologies consists of sequences that are further
processed.

In this thesis, we first provide a brief introduction to molecular biology to explain
the basic terminology.

Secondly, we describe the most common methods, such as read-assembly. The
task of the read assembly is to compose the longer sequences from the smaller ones
or to compose the whole genome. However, the computational complexity of com-
posing long genomes remains enormous. We also offer a brief overview of the RNA-
seq.

Thirdly, we discuss the essential clustering methods.
The main part of this thesis begins in Chapter 7. We focus on the read cluster-

ing according to the gene expression levels. Since the reads originating from the
same region (gene) have a similar expression, we can use a clustering method (by
expression) to sort reads into categories. These categories should correspond with
the genes, determining which read belongs to which gene. However, if we used only
reads from one subject, multiple genes could have similar expression, which would
lead to merging reads that belong to different genes. Therefore, we use multiple sub-
ject to increase the dimension of the clustering space. The more subjects differ from
each other, the easier it is to distinguish between the genes.

Thus, we try to create the collections containing reads that have a similar expres-
sion in multiple subjects. However, we do not obtain information about the gene
names corresponding to the resulting clusters. After that, we design a pipeline that
solves the problem presented above.

We also describe the standard approach. Its main drawback is the requirement
of the reference and the time-consuming aligning, which we avoid entirely in our
solution.

Finally, we compare our results to the reference-based approach. We also try to
estimate the best parameters of our algorithm producing the lowest error.

We conclude the thesis with a discussion of possible future applications of our
algorithm.
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2 Molecular Biology Background

Human genetic information and genetic information of most living creatures is
stored in the DNA. It is inherited over generations, stored in a nucleus and mito-
chondria of most cells. The importance of DNA is very significant, as its function-
ality influences many processes and its corruption in the early stages of life leads to
various organism dysfunctions. The RNA molecule is very similar to the DNA. Both
of them are crucial in the life of a cell (and therefore in a life of a whole organism).
However, RNA has a slightly different structure and functionality.

2.1 DNA and RNA Structure

DNA consists of 2 strands that are forming a double-stranded alpha helix as shown
in Figure 2.1. Each strand is built from nucleotides (adenine, cytosine, guanine,
thymine) attached to deoxyribose and phosphate group. RNA is only single-
stranded. It also consists of a phosphate group and nucleotides, but instead of
thymine there is uracil, and the deoxyribose is replaced by the ribose. In this
thesis, we will represent strands as strings of nucleotides (T-thymine, A-adenine,
G-guanine, C-cytosine, U-uracil) in the same order as it is in the DNA-strand.

2.2 3‘-5‘ end of DNA strand

The carbons of the deoxyribose are numbered such as in Figure 2.2. The phosphate
groups are attached to 5‘ and 3‘ carbons. This results to the difference between the
ends of a strand. We denote as 3‘-end the one that has „free“ 3‘ carbon (another
phosphate group is replaced by -OH group). Similarly, we denote the other end as
5‘-end, as the last base has „free“ 5‘ carbon (bouned with a phosphate group). In
our string notation, we start from 5‘-end as it is the natural order of reading DNA
strands.
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FIGURE 2.1: 3D DNA structure reused from [40]

2.3 Strand Complementarity

Complementarity is an important property of DNA strands. Guanine is comple-
mentary to cytosine and adenine to thymine (uracil in RNA), this is also known as
Watson-Cricks-rule [40] . If we read one strand from one end to the other (e.g., AC-
CGTAA), the other strand is its complement (TGGCATT). However, the complement
is read from the other end (from 5‘-end to 3‘-end, resulting in TTACGGT). Figure 2.2
shows the chemical bonding between the paired bases.
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FIGURE 2.2: DNA chemical structure reused from [32]

2.4 DNA - Function

DNA encodes information needed to synthesize proteins. This process is called
proteo-synthesis. Proteo-synthesis consists of transcribing and translating DNA.

It starts with transcribing DNA to mRNA in the nucleus of the cell. That means
the synthesis of the complementary RNA strand to the original DNA. Then the
mRNA is processed by the ribosome in the cell cytoplasm. This step is called the
translation. Small segments of RNA called t-RNA containing precisely three bases
(these are also called codons) carrying amino-acids are being attached to the m-RNA
according to the complementarity rule. The amino-acid is bonded to the growing
polypeptide (protein). Hence, the order of amino-acids is determined by order of
the nucleotides, as every amino-acid is determined by three succeeding bases. This
process is terminated by attaching the stop codon.

The DNA molecule can be further split into smaller segments. It turns out, that
not whole DNA molecule is transcripted in the first phase of protein biosynthesis,
rather these smaller segments called genes. Thus, corruption of a part of the strand
usually influences only the synthesis of some proteins. However, only specific parts
of the gene called exons are translated and further processed in the ribosomes.

The result of proteosynthesis is a protein. We will discuss the importance of
proteins in the following section.
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FIGURE 2.3: DNA translation reused from [9]

2.5 Protein Function

Proteins are biocatalysts of chemical reactions (such as sugar decomposition), so it
is highly important to synthesize them sufficiently. Enzymes are made of proteins,
and these control the whole life cycle of a cell, and decisions it has to make. For
example, when the cell should replicate or how to react on the extern stimulus. If
this mechanism does not work, it leads to various negative consequences, such as
cancer if a cell does not recognize that it should die.

2.6 Applications

Since DNA is so important, it seems reasonable to maintain as much information
about it as it is possible. Naturally, scientists wanted to know the exact structure of
the human genome, which segments are responsible for which proteins. It is also in-
teresting, whether there are any similarities of DNA through different species. Mul-
tiple projects emerged to answer these question, such as Human genome project
(international project research focusing on determining the precise sequence of hu-
man DNA [6]). Another international project research creating a detailed catalog
of the human genome of at least 1000 different ethnic groups named 1000genomes
started in 2008 and was completed in 2012 [5] . Therefore, it was necessary to de-
velop some tools to read sequences of nucleotides. We will describe these in the
following chapter.

7

3 Sequencing Methods

In this chapter, we will discuss different approaches to DNA/RNA sequencing. The
variety of sequencing methods is huge. As the length of DNA-strand is high and we
want to sequence multiple copies to minimize the error probability, the efficiency of
the chosen method is essential. Scientists try to maximize the accuracy and speed
of sequencing and simultaneously minimize the cost. The possibility of using DNA-
sequencing in clinical medicine highly depends on these parameters. As it is hard
to optimize all of these requirements at the same time, each method is suitable in a
different situation.

3.1 A General Approach to DNA Sequencing

Although the variability of sequencing methods is huge, the overall structure is com-
mon. The process of sequencing usually consists of these steps:

• To sequence the DNA molecule we firstly need to extract it from the cell.

• After that, we need to cut DNA into smaller segments.

• Then we proceed by making many copies of the segments. This lowers the
probability of the error and enables us to sequence parts of DNA parallely
which reduces the required time of sequencing.

• After that, we read the bases of each molecule in the corresponding order. The
read sequences are called reads (see 3.2), and they differ in length (the length
is typically expressed in the number of base-pairs or bp).


[…]


python to C++. If optimized, it could take less time than the standard approach.
In the next section, we will discuss the further applications of our algorithm.

13.1 Further Possibilities of Application

In this section, we will introduce the disciplines, where our algorithm could be well-
used. Obviously, as our approach does not use any reference to cluster reads, it could
be highly appreciated in processing reads from species despite having no informa-
tion about its genome.

As annotating the whole genome (meaning we know where in the DNA-
sequence the particular gene starts and where it ends) and creating the reference
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genome is non-trivial, our solution can spare time and money necessary for creating
it.

Our algorithm could improve the transcriptome assembly, as it could divide the
input reads into multiple groups corresponding to different regions (genes). There-
fore, if the transcriptome-assembly method searched for the succeeding reads, it
would not take into consideration reads from a completely different sector.

Hence, the read assembly efficiency would increase.
Finally, our solution could be helping in regards to the subject classification. We

could determine whether the subjects gene expression levels of important clusters is
closer to the sample of healthy or unhealthy subjects. Moreover, we could determine
the difference between the samples of healthy and unhealthy subject and thus reveal
the reads (genes) responsible for the particular disease.
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14 Conclusion

The importance of efficient data processing is rather high in the field of bioinformat-
ics. The information gathered from DNA sequencing can tell us a lot about organism
it originated from.

This thesis consists of two parts. In the first part, we introduced a microbiology
background. After that, we reviewed the current methods of DNA or RNA sequenc-
ing processing, such as the read assembly and read alignment.

We also provided a brief overview of the clustering methods.
In the second part, we focused on read clustering according to their membership

to genes. We described the STAR algorithm, the method which uses the known
reference genome to align reads.

However, the main disadvantage of this approach is the requirement of the ref-
erence. Therefore, we presented the concept of read clustering by gene expression.
The main idea of the concept is, that reads from one gene have similar expression
through multiple subjects.

Consequently, we compared the reference-base pipeline to our solution. Unfor-
tunately, our method had the error of around 0.34. On the other hand, when taking
into account only reads that our algorithm distinguishes well, the error decreased
rapidly (to around 0.18).

Then we designed the experiments to estimate the optimal parameters. As a
result, we suggest to set the value of k to 30 or perform more experiments on setting
k to find the global minimum of the error.

The further experiments, primarily changing the range of k-mers we consider
well-distinguished, could also improve the efficiency of our algorithm.

Finally, we discussed the future application of our algorithm. The main advan-
tage of our pipeline is no need for the reference genome. Therefore, it might be used
when no reference is available. It also has the potential to increase the performance
of the read assembly.
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A Implementation

1. The first step (Proposed solution Section 8.2) :
To make usage of jellyfish easier, we wrote python script to run jellyfish on all
input files (path is set to mypath by default).
Provided script: genJellyCom.py
Parameters: –datadir (path to the input data folder) –ksize (k-mer length)
Input: folder containing R1 and R2 files for each subject
Output: script (.sh) that runs jellyfish on input data using 4 threads and saves
results to Results folder, each input file name with corresponding output-file
name. Each output file contains k-mers present in the input file with its count.
Time: this step runs approximately 40 minutes

2. The second step (Meging counts as described in the proposed solution Section
8.3):
Provided script: dictionary.py
Parameters: –restable (result table name)
Input: folder with the output of jellyfish
Output: table.txt described in Section 8.3
Time: this step takes roughly 25 minutes

3. The third step (Clustering k-mers as described in the proposed solution Section
8.4):
Provided script: DBSCAN-clustering2.py
Parameters: –inptable (input table name) –eps (number)
Input: table name from output of the second step, eps - parameter of DBSCAN
Output: clusters.txt, each line containing k-mers in one cluster, lines sorted by
size,
graph showing some of the resulting clusters after PCA-dimension reduction,
sizes.txt containing information about the size of clusters,
plot.pkl containing data necessary to generate graph
Time: this step takes around 3 hours

4. The fourth step (Clustering reads according to contained k-mers described in
Section 8.5):
Provided script: readClustering3.py
Parameters: –ksize (the length of k-mers) –dbtable (result table name) –datadir
(the folder containing data as described in Section 8.1)
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Input: clusters.txt from the previous step, original data described in the pro-
posed solution Section 8.1
Output: membership-table for every subject in data
Ressig folder containinf ID-s of reads in Important cathegory for every subject
Time: this step runs approximately 11 hours

5. Generating the reference-membership table as described in Chapter 9.
Provided script: reads2Gene2.py
Parameters: None
Input: Aligned .BAM files (output from STAR)
gtf - reference file
Output: reference-membership table
Time: this step takes roughly 7 hours

6. Comparing results (generates file for one dataset, on each line containing a
name of subject-reads file and error between our assignment of reads and
reference-based approach as described in Section 7.2).
Provided script: comparing3.py
Parameters: –refclust (the name of folder containing ref-membership-tables)
–myclust (the name of folder containing our-membership-tables) –ressig (the
name of folder containing the Important cathegories)
Input: folders described in parametres
Output: results2.txt (containing error for each subject from dataset)
Time: this step takes 3 to 6 hours (when sample size is 0.0009%)
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B CD content

• Mertanova_BP.pdf containing the text of the thesis

• README with information about running scripts

• all of the script described in Appendix A (comparing3.py, DBSCAN-clustering2.py,
dictionary.py, genJellyCom.py, readClustering3.py, reads2Gene2.py)

• scripts to run STAR: IndexGen.sh, Alignment.sh

• script to generate the reference-membership table from the STAR output:
ref2pkl.sh

• script for running our pipeline on metacentrum including comparing with the
reference-membership table: runAll.sh

• the final results (folder Results) for various parametres of dataset1 (resfin1.zip)
and dataset2 (resfin2.zip)

• the folder Visualizing with python scripts + manual for visualizing the re-
sults (DBSCAN-plotting.py, plotFinHist.py, plotFinNEps.py, plotFinN2Eps.py,
plotFinNKsize.py, README)
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