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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Shlukování RNA-seq reads podle genové exprese
Jméno autora: Hana Mertanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Petr Ryšavý, M.S.
Pracoviště vedoucího práce: IDA, Katedra počítačů, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka pracovala na shlukování sekvenačních dat získaných metodou RNA-seq na základě odhadů exprese.
Při tom bylo třeba provést mnoho navazujících kroků – data není možná shlukovat přímo, bylo nutné použít
reprezentaci ve formě kratších podřetězců, tzv. k-merů, převést shluky zpět na původní data, dále bylo třeba
zprovoznit referenční řešení a navrhnout a porovnat výsledky obou metod. Při tom bylo nutné zpracování
velkého množství dat, jde o 62 milionů sekvencí, ze kterých je třeba vybrat malé množství podstatných. Kromě
toho byla velká část technik použitých v práci byla pro studentku zcela nová a jsou náplní magisterských
předmětů Bioinformatika a Statistická analýza dat. Zadání patří mezi nejtěžších 10 až 20 %, takže hodnotím jako
mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Body 1-3 jsou pokryty v prvních šesti kapitolách, bod 4 lze najít v kapitole 7, bod 5
odpovídá kapitole 9, bod 6, hlavní těžiště práce, je popsán v kapitolách 8 a 11, bod 7 v kapitolách 10 a 12 a bod
8 lze nalézt v kapitole 13.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zde nemám nejmenších výhrad. Studentka byla během řešení aktivní, na konzultace chodila vždy pečlivě připravená a mé
připomínky průběžně zapracovávala. Bakalářská práce i rešerše během semestrálního projektu vznikaly průběžně během
celého semestru. Během semestru nebyly třeba žádné průběžné termíny, studentka se o konzultace hlásila sama vždy po
vzniku části práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práci považuji za zdařilou po odborné úrovni. Práce neobsahuje faktografické chyby, a to ani přes to, že studentka pro
tvorbu práce musela nastudovat velké množství literatury, která nezahrnuje pouze informatiku, ale i molekulární biologii,
buněčnou biologii a genetiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této části bych měl drobné výhrady k použité notaci v některých částech, především co se týká výpočtu chyby. Studentka
se snažila být konzistentní s kódem, díky čemuž je notace méně přehledná, než by mohla být. Z hlediska typografické
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stránky lze nalézt v práci jen velmi malé množství překlepů, připomínky, které jsem měl byly již zapracovány. Práce je
psaná dobrou angličtinou a během tvorby práce jsem pozoroval velký kvalitativní posun v úrovni textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velké množství citací a odkazů na relevantní literaturu. Studentka správně cituje nejenom
relevantní články a další literaturu, ale i použité knihovny. Převzaté obrázky jsou odcitovány se zdrojem, vlastní
myšlenky jsou dostatečně oddělené od částí, které představují rešerši.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnota chyby 𝐸3 naznačuje, že velké množství sekvencí ve shlucích chybí. Podobně hodnota chyby 𝐸2 nevychází příliš
signifikantní. Metoda by zasluhovala ještě nějaká vylepšení, jak studentka naznačuje ve kapitole „Future Work“. Pokud by
se podařilo metodu vylepšit, myslím, že by byla vhodná k publikaci. Na základě vlastních experimentů na datech
poskytnutých po odevzdání práce studentkou očekávám výraznější problém spíše ve výpočtu chyby (popř. jejím návrhu)
než ve vlastní metodě.
Implementační část vhodně kombinuje vlastní kód v Pythonu s knihovnami pro učení bez učitele a zpracování genomických
sekvencí. Po drobných úpravách cest a instalaci potřebného softwaru je možné pustit kódy studentky na metacentru
pomocí přiložených skriptů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci považuji za obhájitelnou nejenom jako bakalářskou práci, ale i jako diplomovou práci. Studentka v práci
vhodně kombinuje nastudované znalosti ze strojového učení a bioinformatiky. Zadání považuji za náročné
nejenom rozsahem znalostí, které musela studentka získat, ale i objemem zpracovávaných dat a nutností
zkombinovat velké množství knihoven a programů. Práce je psaná srozumitelně a dobrou angličtinou a splňuje
veškeré formální požadavky i typografické a citační standardy.

Především bych rád vyzdvihnul přístup studentky při tvorbě bakalářské práce. Téma vybírala v předstihu, ještě o
prázdninách. Obsah vznikal průběžně a vše bylo hotové několik dní před termínem odevzdání. O konzultace se
studentka hlásila sama a chodila na ně připravená.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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